
PrF: Test odborných znalostí 2022 - CŽV

Jméno a příjmení – pište do okénka Číslo přihlášky Číslo zadání

10
Test odborných znalostí obsahuje 60 otázek se 4 možnými odpovědmi, přičemž právě jedna je správná.

PRÁVO EU

1 Směrnice jako legislativní akt může ve stanovených
případech přijímat samostatně, tj. bez legislativní-
ho zapojení jiného orgánu:

A Evropská rada
*B Rada EU
C Evropská komise
D Evropský parlament

2 Vnitrostátní soudy jsou při výkladu práva EU vázá-
ny:

*A výkladem tohoto práva dříve poskytnutým Soudním
dvorem EU, a to v jakémkoliv soudním řízení vede-
ným před touto unijní institucí

B výkladem tohoto práva dříve poskytnutým Soudním
dvorem výhradně v řízení o předběžné otázce

C výkladem tohoto práva dříve poskytnutým Evrop-
skou komisí

D výkladem tohoto práva dříve poskytnutým Soudním
dvorem nebo Tribunálem, a to výhradně v řízení
o předběžné otázce

3 V současné době se fungování Evropské unie řídí:
A Lisabonskou smlouvou
B Smlouvou o EU a Smlouvou o fungování EU a Lisa-

bonskou smlouvou
C Smlouvou o EU a dále Lisabonskou smlouvou, která

je totéž, co Smlouva o fungování EU
*D Smlouvou o EU a Smlouvou o fungování EU

4 Přímý účinek primárního práva Evropské unie je vý-
slovně upraven v:

*A rozsudku Van Gend en Loos
B článku 288 Smlouvy o fungování EU
C článku 345 Smlouvy o fungování EU
D článku 51 Smlouvy o EU

5 Povinnost zavést v členských státech euro byla za-
kotvena:

A Lisabonskou smlouvou
*B Maastrichtskou smlouvou
C Římskou smlouvou
D Amsterodamskou smlouvou

6 Konkrétní obsah české úpravy ochrany spotřebitele
v občanském zákoníku byl předurčen:

A Nařízeními EU
*B Směrnicemi EU
C Smlouvou o fungování EU
D Zákony EU

7 Pro oblast sdílených pravomocí platí, že:
A členské státy v těchto oblastech sdílí své vnitrostát-

ní orgány s Evropskou unií, a to v legislativním pro-
cesu

B nařízení a směrnice v této oblasti přijímá společně
Evropská unie s vnitrostátními parlamenty

C členské státy pouze v těchto oblastech sdílí svou su-
verenitu s Evropskou unií

*D legislativu v těchto oblastech může přijímat jak Ev-
ropská unie, tak i členské státy, pokud již daná otáz-
ka není Evropskou unií dříve upravena

8 Jednotlivec může ve stanovených případech přímo
podat žalobu, na jejímž základě bude prosazovat
svá práva přiznaná mu právem EU k:

A Evropskému soudu pro lidská práva
B Evropskému soudnímu dvoru
C Soudnímu dvoru
*D Tribunálu

9 V případě, že členský stát poruší právo EU např.
tím, že neprovede směrnici řádně a včas, může být
Soudním dvorem potrestán:

A v krajním případě vyloučením z Evropské unie
B omezením přístupu k dotacím
*C pouze finanční pokutou
D pokutou a v krajním případě omezením hlasovacích

práv v některých orgánech EU

10 V rámci vnitřního trhu jsou absolutně (tzn. bezvýji-
mečně) zakázány:

A veškerá omezení pohybu služeb
*B veškerá vnitřní cla
C veškerá omezení pohybu pracovníků
D veškeré vnitřní kvóty

11 Závazným pramenem práva Evropské unie není:
*A doporučení
B nařízení
C směrnice
D Smlouva o fungování EU

12 Zásadu přednosti unijního práva zavedla:
A Lisabonská smlouva
*B implicitně již Římská smlouva, potvrzuje to judika-

tura Soudního dvora EU (podle nynějšího označení)
C Maastrichtská smlouva
D Smlouva z Nice

13 Orgánem EU není:
*A Rada Evropy
B Evropská rada
C Evropský hospodářský a sociální výbor
D Rada EU

VZOR VZOR



PrF: Test odborných znalostí 2022 - CŽV Zadání č. 10

14 Evropská unie se od jiných mezinárodních organi-
zací odlišuje především:

A fungováním založeným na mezivládním principu
*B fungováním založeným na principu nadstátnosti
C tím, že byla vytvořena na základě mezinárodních

smluv
D vysokým počtem členů

15 Pro oblast výlučných pravomocí EU v zásadě platí,
že:

A legislativu v této oblasti přijímá výlučně Evropský
parlament

B o tom, co do této oblasti spadá rozhoduje Evropská
rada

C to, co do této oblasti spadá určuje výlučně Evropská
komise při iniciování legislativního procesu

*D členské státy nesmí v této oblasti přijímat vlastní
legislativu

16 Evropský hospodářský prostor:
A Je jiným označením jednotného vnitřního trhu
B Zanikl přijetím Lisabonské smlouvy
C Byl vytvořen Maastrichtskou smlouvou
*D Je forma úzké integrace EU a jejich členských států

s několika nečlenskými státy

17 Na území ČR se jednotlivci musí řídit:
A Výlučně českým právem a mezinárodním právem

veřejným
B Výlučně českým právem
*C českým právem a právem Evropské unie, rovněž ně-

kterými mezinárodními smlouvami (tedy též mezi-
národním právem veřejným)

D Výlučně českým právem a mezinárodním právem
soukromým

18 Řešení konfliktu při aplikaci práva EU a české Ústa-
vy spočívá:

A V přednosti Ústavy ČR, jelikož to stanoví čl. 10a
Ústavy ČR

*B V přednosti práva EU, a to i kdyby se jednalo jen
o nařízení, byť nemá vyšší právní sílu než česká
Ústava ČR

C V přednosti Ústavy ČR, neboť je v ČR předpisem
nejvyšší právní síly

D V přednosti práva EU, a to i kdyby se jednalo jen
o nařízení, protože právo EU má vyšší právní sílu
než Ústava ČR

19 Svoboda pohybu pracovníků může být omezena:
A pouze na základě tzv. kategorických požadavků ve-

řejného zájmu
B ve všech případech, kdy je zaměstnavatelem stát
C pouze a jenom z důvodu ochrany veřejného pořád-

ku, veřejné bezpečnosti, veřejného zdraví
*D z důvodu ochrany veřejného pořádku, veřejné bez-

pečnosti, veřejného zdraví

20 Výklad vnitrostátního práva v souladu s neprovede-
nou směrnicí se v odborné literatuře označuje jako:

A přímý účinek
B europozitivní výklad
C eurokomfortní výklad
*D nepřímý účinek

VEŘEJNÁ SPRÁVA

21 Přezkumné řízení se zahajuje
A dnem doručení podnětu nadřízenému orgánu
*B usnesením, které je třeba vydat v subjektivní 2 mě-

síční lhůtě a objektivní 1 roční lhůtě
C z moci úřední, a to kdykoliv, pokud je rozhodnutí

nezákonné
D podáním žádosti u příslušného správního orgánu

22 Pro ústřední orgány státní správy (tzv. ústřední
správní úřady) platí, že

A jsou vždy přímo podřízeny vládě
*B jsou projevem horizontální dekoncentrace státní

správy
C mají zásadně všeobecnou působnost
D jsou projevem decentralizace státní správy

23 Za přestupek lze uložit jako trest
A veřejnou důtku
B zákaz pobytu
C obecně prospěšné práce
*D zveřejnění rozhodnutí o přestupku

24 Kontrolní řád upravuje
A pouze tzv. vnitřní kontrolu výkonu veřejné správy
*B obecně výkon kontroly vůči správním orgánům a

právnickým a fyzickým osobám, pokud není upra-
ven jiným zákonem

C výkon soudní kontroly veřejné správy
D kontrolu výkonu veřejné správy vykonávanou om-

budsmanem

25 Předmětem regulace správního práva je
*A veřejná správa
B administrativně právní metoda
C norma správního práva
D správní věda

26 Veřejný ochránce práv:
A zaměřuje svou činnost výhradně na porušení prin-

cipů dobré správy
B je za výkon své funkce odpovědný Poslanecké sně-

movně a Senátu
*C obrátit se na něj může každý, a to s písemným pod-

nětem nebo ústně do protokolu
D vydává závazná stanoviska, kterými se musí dotče-

né správní orgány řídit

27 V režimu tzv. státní služby nejsou:
A policisté Policie České republiky
B úředníci Úřadu práce ČR
*C obecní strážníci
D úředníci tzv. územně specializovaných dekoncent-

rovaných orgánů státní správy



PrF: Test odborných znalostí 2022 - CŽV Zadání č. 10

28 Odpor se podává v případě:
A námitek
B rozkladu
*C příkazu
D protokolu o kontrole

29 Proti rozhodnutí povinného subjektu o odmítnu-
tí žádosti o poskytnutí informací podle zákona č.
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,
lze podat

*A odvolání nebo rozklad
B kasační stížnost
C žalobu
D námitky

30 V obcích, kde se rada obce nevolí
A vykonává všechnu její pravomoc starosta
B rada obce se v obcích volí vždy
C vykonává všechnu její pravomoc vždy zastupitelstvo

obce
*D může nařízení obce vždy vydávat jen zastupitelstvo

obce

31 Závazné stanovisko
A nelze zrušit nebo změnit v přezkumném řízení
B není rozhodnutím, a proto vůči němu nelze realizo-

vat soudní ochranu a kontrolu
C je rozhodnutím, které je závazné pro správní orgá-

ny a správní soudy
*D obsahuje závaznou část a odůvodnění

32 Hlavním úkolem správních soudů je
*A poskytovat ochranu veřejným subjektivním právům
B kontrolovat veřejnou správu na základě podnětů or-

gánů státní správy
C poskytovat ochranu objektivnímu právu
D kontrolovat, zda správní orgány rozhodly správně, a

pokud ne, mohou jejich nesprávné rozhodnutí podle
svojí úvahy změnit

33 Pro profesní komory neplatí, že
A převažuje princip povinného členství
B jsou veřejnoprávními korporacemi
C jsou součástí veřejné správy
*D mezi ně patří např. komora státních zástupců

34 Stát do činnosti územních samosprávných celků za-
sahovat

A nemůže
*B může, i pokud jde o tzv. samostatnou působnost, a

to za podmínky, že to vyžaduje ochrana zákona, a
jen způsobem stanoveným zákonem

C může vždy, pokud je takový zásah vhodný a přimě-
řený

D může, jen pokud jde o tzv. přenesenou působnost

35 Tzv. vnější kontrola veřejné správy není prováděna
A Ústavním soudem
B zákonodárným, resp. zastupitelskými orgány
C občany
*D Ministerstvem vnitra

36 Mezi specializované územně dekoncentrované or-
gány státní správy lze (za současného právního sta-
vu) řadit

*A finanční úřady
B obecní úřady
C matriční úřady
D okresní úřady

37 Úkoly správního orgánu nevykonává
A Státní správa hmotných rezerv
B Česká národní banka
*C senát Nejvyššího správního soudu
D Rada pro rozhlasové a televizní vysílání

38 Kraje jako vyšší územní samosprávné celky jsou vy-
tvořeny

*A ústavním zákonem
B zákonným opatřením
C usnesením Vlády České republiky
D zákonem

39 Za výkon samosprávy nelze označit vydání
A vnitřního předpisu veřejnou vysokou školou
*B nařízení obce radou obce
C stavovského předpisu Českou advokátní komorou
D obecně závazné vyhlášky obce zastupitelstvem ob-

ce

40 Odpovědnost za přestupek nenastává, pokud
*A jde o případ nutné obrany
B jej spáchal soudce nebo státní zástupce
C je pachatelem mladistvý
D nebylo zahájeno řízení do 30 dnů ode dne spáchání

přestupku

VEŘEJNÉ FINANCE

41 Institutem sloužícím pro změnu místní příslušnosti
správce daně je

A Derogace
B Atrakce
C Reflexe
*D Delegace

42 Požadavek publikace rozpočtu obce obecně závaz-
nou vyhláškou je stanoven

*A Není stanoven
B Ústavou
C Rozpočtovými pravidly územních rozpočtů
D Obecním zřízením

43 Euro nebylo zavedeno na místo národní měny v/ve
A Kosovu
*B Bosně a Hercegovině
C Slovinsku
D Černé Hoře

44 Označení ISO maďarské měny je
A HUM
B HUK
*C HUF
D HUN



PrF: Test odborných znalostí 2022 - CŽV Zadání č. 10

45 Do fiskální části finančního práva nepatří právní re-
gulace

A Rozpočtové odpovědnosti
*B Určení míry solventnosti
C Rozpočtového určení výnosu z pokut
D Správních poplatků vybíraných Českou národní

bankou

46 Pro řízení před orgánem dohledu nad finančním
trhem ve věci bankovního dohledu se použije

*A Správní řád
B Kontrolní řád
C Daňový řád
D Občanský soudní řád

47 Dohled nad finančním trhem vykonává
*A Česká národní banka
B Generální finanční ředitelství
C Ministerstvo průmyslu a obchodu
D Ministerstvo financí

48 SWIFT je zkratka pro
A Mezinárodní normu stanovující kódy měn a zúčto-

vacích jednotek
B Platební systém provozovaný Mezinárodním měno-

vým fondem
*C Nezávislou společnost sloužící jako zprostředkova-

tel a vykonavatel finančních transakcí v mezinárod-
ním platebním styku

D Evropský systém provádění mezinárodních plateb
řízený Evropskou centrální bankou

49 Obecný požadavek na vznik státního fondu cestou
zákona je zakotven v

A Občanském zákoníku
B Ústavě
*C Rozpočtových pravidlech
D Zákoně o veřejných financích

50 Řádným opravným prostředkem proti rozhodnutí
České národní banky je

A Dovolání
B Kasační stížnost
*C Rozklad
D Odvolání

51 O odvolání proti rozhodnutí při správě daně z vína
bude rozhodovat

*A Generální ředitelství cel
B Generální finanční ředitelství
C Odvolací finanční ředitelství
D Ministerstvo financí

52 Určete nesprávné tvrzení ve vztahu k České repub-
lice

A Státní fond je formou právnické osoby
B Ministerstva jsou organizační složkou státu
*C Česká národní banka je obchodní korporací
D Územní samosprávný celek může zřizovat příspěv-

kové organizace

53 Metoda započtení s výhradou progrese je metodou
v rámci

A Daňových odpisů u daní z příjmů
*B Mezinárodních smluv o zamezení dvojího zdanění
C Započtení pohledávek v mezinárodním obchodním

styku
D Daňových odpočtů u daně z přidané hodnoty

54 Pro silniční daň platí
*A Její výnos je příjmem Státního fondu dopravní in-

frastruktury
B Daňová sazba je výhradně lineární
C Je to všeobecná automobilová daň
D Do roku 2020 se její úhrada prokazovala specifickou

známkou umístěnou na předním skle vozidla nebo
na nádrži motocyklu

55 Správu daně z nemovité věci, kterou vlastní banka
vykonává

A Finanční úřad podle sídla banky
B Územní pracoviště specializovaného finanční úřa-

du, v jehož správním obvodu se nemovitá věc na-
chází

*C Finanční úřad, v jehož správním obvodu se nemovi-
tá věc nachází

D Specializovaný finanční úřad

56 Měnou na Ukrajině je
A Karbovanec
*B Hrivna
C Ukrajinský rubl
D Kupon

57 Pro právní regulaci měny v České republice platí
*A Monetární činnost je přímým nakládáním s peněžní

masou
B Podle platného znění Ústavy České republiky je

hlavním cílem činnosti České národní banky péče
o měnovou stabilitu.

C Měnové právo je součástí fiskální části finančního
práva

D Koruna česká má pevný kurz k euru

58 Energetické daně v České republice jsou upraveny
A Zákonem o ekologických daních
*B Zákonem o stabilizaci veřejných rozpočtů
C Zákonem o spotřebních daních
D Zákonem o energetických daních

59 Pro řízení ve věci správních poplatků se subsidiárně
použije

A Zákon o správě daní a poplatků
*B Daňový řád
C Zákon o správních poplatcích
D Správní řád

60 Postupné uplatňování pořizovacích nákladů do zá-
kladu daně se děje prostřednictvím

*A Daňových odpisů
B Účetních odpisů
C Účetní závěrky
D Daňového bonusu


